
Cifre chiave delle case di cura svizzere per cantone 2020 (Risultati definitivi)

Cantone Istituti Posti
di cui lunga 

degenza

Posti lunga 
degenza per 

1'000 persone
Clienti

Ø Numero di 
clienti

Quota di 
clienti di 
sesso 

femminile

Età media dei 
clienti al 
ricovero

Clienti 
lunga 

degenza

Clienti lunga 
degenza per 

1000 persone

Clienti 
breve 

degenza1

Ø Numero di 
giornate di 
ricovero

Ø Durata di 
lunga 

degenza

Ø Durata di 
breve 

degenza1

Numero di 
giornate di cura 
(clienti esterni)

totale totale 65+ totale per istituto (%) anni 65+ per azienda giorni giorni totale

CH 1'542 100'479 96'611 59.3 158'328 103 66.8 81.7 126'853 77.8 21'926 21'998 913.5 33.9 23195

ZH 238 18'019 17'410 65.5 29'379 123 65.7 80.7 22'461 84.5 3'889 25'193 833.6 39.2 3733

BE 289 14'679 14'283 64.2 22'787 79 67.1 82.0 18'648 83.8 3'582 17'163 869.8 35.2 1699

LU 67 5'122 5'055 67.1 8'187 122 65.9 82.2 6'467 85.9 1'528 26'439 901.0 34.2 -

UR 9 552 546 70.3 768 85 63.7 82.5 675 86.9 93 21'600 1'180.2 49.4 -

SZ 29 2'001 1'975 66.1 2'806 97 64.0 81.8 2'395 80.2 387 22'737 931.8 44.3 642

OW 8 506 422 56.4 1'294 162 68.2 80.2 556 74.3 738 20'148 875.4 18.8 -

NW 7 481 478 51.6 724 103 67.1 81.3 605 65.3 118 24'681 1'148.6 29.2 -

GL 6 657 657 78.0 1'034 172 65.1 82.5 819 97.3 212 36'615 1'047.2 35.1 410

ZG 15 1'206 1'159 51.4 2'071 138 64.6 82.1 1'508 66.8 297 28'318 1'039.1 31.4 -

FR 40 2'876 2'746 52.2 4'319 108 66.1 82.1 3'816 72.5 230 24'650 997.3 43.9 401

SO 47 2'948 2'860 51.4 4'601 98 68.3 82.7 3'770 67.8 796 21'557 904.2 36.4 1

BS 39 3'268 3'118 80.5 4'520 116 69.1 83.3 4'027 104.0 206 27'627 889.8 27.3 12

BL 30 3'202 3'085 47.4 4'738 158 66.8 83.7 3'986 61.2 598 36'689 972.7 30.5 624

SH 17 1'447 1'428 79.5 2'169 128 65.9 80.6 2'058 114.6 96 29'320 719.4 39.9 39

AR 24 1'075 1'043 93.1 1'469 61 67.7 82.1 1'250 111.5 206 14'645 1'125.0 36.2 49

AI 4 196 195 59.9 220 55 67.3 83.5 215 66.0 5 15'510 1'266.9 20.8 -

SG 111 6'521 6'364 66.3 9'078 82 67.7 81.9 7'850 81.8 1'064 19'675 1'091.3 38.3 172

GR 50 2'527 2'459 55.7 3'781 76 67.3 82.6 3'353 75.9 386 16'940 825.6 32.4 732

AG 100 6'843 6'585 52.2 10'824 108 66.1 82.3 8'757 69.4 1'546 23'067 811.2 43.1 5

TG 49 3'251 3'127 60.5 4'731 97 65.0 81.6 3'947 76.3 659 21'861 898.4 31.8 1098

TI 71 4'837 4'585 56.6 8'441 119 69.4 82.5 5'902 72.9 1'717 22'845 1'075.1 25.4 140

VD 132 7'565 6'804 50.6 14'425 109 66.1 79.4 9'819 73.0 2'106 19'382 828.1 22.2 11760

VS 45 3'488 3'214 45.9 5'295 118 68.4 83.0 4'384 62.6 709 25'875 987.3 37.7 1678

NE 53 2'293 2'111 61.9 3'800 72 67.7 81.0 2'928 85.8 548 14'725 1'018.6 43.3 -

GE 50 4'132 4'120 49.7 5'747 115 70.0 83.7 5'592 67.4 155 29'393 1'112.5 20.9 -

JU 12 787 782 49.5 1'120 93 70.1 84.0 1'065 67.4 55 22'436 1'033.2 23.9 -
1 Fino 2016 comprese le cure acute e di transitorie. Dal 2017 i pazienti CAT sono identificati a parte. La diminuzione parzialmente significante delle cifre degli anni precedenti ne è la conseguenza. 
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Cifre chiave delle case di cura svizzere per cantone 2020 (Risultati definitivi)

Cantone
Personale 

totale

Personale 
qualificato
nel settore 
paramedico

Personale del 
settore delle

cure soggette 
all'obbligo LAMal

Personale per 
1'000 giornate 

di ricovero

Personale infer-
mieristico (quali-
ficato) per 1'000 
giornate di cura

Costi 
complessivi

Costi complessivi 
per giornata di 

ricovero

Costi per cure 
LAMal

Costi giornalieri per 
cure soggette 

all'obbligo LAMal

Entrate 
complessive

Contributi, 
sovvenzioni, 
copertura del 

deficit1

Risultato 
d'esercizio, 

senza copertura 
del deficit

ETP ETP (%) ETP (%) ETP ETP mio. franchi franchi  (%) franchi mio. franchi mio. franchi mio. franchi

CH 100'423 59.6 48.7 3.0 1.2 10'828.9 319.2 42.1 138.7 10'613.9 592.9 -209.9

ZH 18'480 65.4 43.5 3.1 1.4 2'176.2 362.9 38.9 153.3 2'091.0 75.2 -83.1

BE 14'260 61.1 47.3 2.9 1.1 1'471.6 296.7 42.0 126.5 1'466.1 17.9 -4.8

LU 5'204 57.8 45.9 2.9 1.1 528.3 298.2 45.2 137.2 519.2 3.7 -9.0

UR 508 51.7 44.7 2.6 0.9 47.5 244.3 44.1 111.4 47.7 0.1 0.2

SZ 1'968 52.4 38.6 3.0 1.0 202.1 306.5 39.3 123.8 188.7 6.5 -13.4

OW 506 50.7 40.1 3.1 0.9 46.7 289.7 43.2 126.9 46.0 - -0.7

NW 477 53.8 44.8 2.8 0.9 48.7 282.1 47.8 136.3 49.1 0.9 0.4

GL 486 51.9 43.7 2.2 0.6 51.0 232.1 36.8 88.5 48.9 0.4 -2.0

ZG 1'148 59.4 46.7 2.7 1.0 128.2 301.9 39.4 124.1 124.3 0.1 -3.2

FR 3'360 52.0 59.6 3.4 1.2 341.0 345.8 51.2 178.3 339.5 24 -1.5

SO 3'056 59.1 44.1 3.0 1.2 291.7 287.9 40.7 118.8 287.0 3.8 -4.7

BS 3'136 60.1 46.9 2.9 1.2 352.1 326.7 38.1 127.4 344.7 2 -7.3

BL 3'212 60.5 45.5 2.9 1.2 369.3 335.5 39.0 133.2 358.5 1.6 -10.5

SH 1'210 59.7 48.2 2.4 1.0 135.8 272.5 43.2 124.7 125.6 11.3 -10.2

AR 906 62.3 48.9 2.6 1.0 92.3 262.7 41.6 113.3 88.6 3.5 -3.7

AI 181 53.1 25.8 2.9 1.1 17.5 281.5 54.4 155.8 17.6 0.2 0.1

SG 5'628 53.0 49.1 2.6 0.9 589.8 270.1 40.1 112.0 578.8 7.7 -10.3

GR 2'514 57.0 49.9 3.0 1.1 264.5 312.3 40.7 129.2 244.3 6.8 -20.2

AG 6'768 59.7 46.9 2.9 1.2 692.8 300.4 39.6 122.2 679.1 3.9 -13.5

TG 2'932 56.8 48.7 2.7 1.0 303.1 283.0 42.8 124.4 300.5 2.3 -2.6

TI 5'398 76.8 53.6 3.3 1.7 539.9 332.8 44.1 148.7 536.6 218.4 -3.3

VD 8'181 44.4 54.0 3.2 0.8 838.3 327.7 45.0 150.0 842.4 34.3 4.1

VS 3'463 50.6 58.6 3.0 1.0 333.6 286.5 45.5 131.8 321.4 12.5 -11.9

NE 2'318 60.0 59.2 3.0 1.1 265.0 339.5 48.2 167.0 259.4 9.7 -5.5

GE 4'299 64.5 54.3 2.9 1.2 615.1 418.5 45.2 192.2 621.3 144.8 6.3

JU 824 80.0 64.4 3.1 1.7 86.9 322.7 53.4 173.9 87.4 1 0.5
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1 In alcuni Cantoni, il Comune o il Cantone non può appurare in modo preciso a quanto ammonta il finanziamento residuo delle tasse di cura. Talvolta infatti è versato un importo unico e non è possibile distinguere la parte costituita
  da una partecipazione ai costi di cura da quella consistente in un pagamento diretto per un sussidio o per la copertura del disavanzo. 



Variazione rispetto all'anno precedente1 (Cifre chiave 2020/2019, risultati definitivi)

Cantone Istituti Posti
di cui lunga 

degenza

Posti lunga 
degenza per 

1'000 
persone

Clienti
Ø Numero di 

clienti

Quota di 
clienti di 
sesso 

femminile

Età media dei 
clienti al 
ricovero

Clienti 
lunga 

degenza

Clienti lunga 
degenza per 

1000 persone

Clienti 
breve 

degenza2

Ø Numero di 
giornate di 

ricovero

Ø Durata di 
lunga 

degenza

Ø Durata di 
breve 

degenza2

Numero di 
giornate di 
cura (clienti 

esterni)

totale totale 65+ totale per istituto (%) anni 65+ per azienda giorni giorni totale

CH -9 0.4 0.4 -1.1 -3.9 -3.4 -0.2 - -0.7 -2.1 -17.2 -0.3 3.5 11.9 -34.1

ZH 4 0.9 0.8 -0.5 -3.2 -4.9 0.1 - -0.7 -1.9 -11.8 -2.2 -5.5 5.1 -50.8

BE -9 -0.7 -0.2 -1.8 -7.4 -4.5 -0.2 0.1 -1.8 -3.3 -29.0 2.7 8.1 18.7 28.6

LU 1 0.7 0.9 -1.2 -4.2 -5.6 -0.3 - -2.3 -4.3 -9.2 -1.0 -8.2 16.7 -100

UR -1 -2.6 -2.5 -4.2 -9.6 0.4 -2.2 0.2 -10.4 -11.9 -4.1 9.7 39.2 8.1 -

SZ - 2 1.7 -0.8 -3.4 -3.4 -1.1 0.2 0.6 -1.8 -20.5 -0.4 -6.7 15.0 352.1

OW - -0.8 -1.2 -3.3 -5.3 -5.3 -0.6 0.1 1.3 -0.9 -9.6 0.2 -19.8 8.7 -100

NW - - 0.8 -2.0 -1.0 -1.0 -2.5 -0.1 -2.9 -5.6 24.2 0.9 -0.2 -20.6 -

GL - -1.2 -1.2 -3.1 -0.1 -0.1 -0.1 -0.2 2.2 0.3 -8.6 -0.1 1.9 0.8 -

ZG - 1.6 1.2 -1.0 1.1 1.1 -0.8 0.3 4.4 2.1 -3.6 0.6 1.1 29.0 -100

FR -2 0.6 -0.1 -2.2 -3.9 0.9 -0.2 - -0.1 -2.2 -37.0 2.6 14.5 10.3 791.1

SO - 1.1 1.3 -0.4 -1.5 -1.5 -0.2 - 1.2 -0.6 -13.4 -0.7 6.1 4.2 -99.6

BS - 1.3 0.9 1.0 -2.6 -2.6 -0.2 -0.2 -4.3 -4.3 24.1 -2.6 11.9 17.9 -

BL - 0.5 0.2 -1.2 0.6 0.6 -0.8 0.2 1.7 0.3 -9.0 0.1 7.5 -4.5 -

SH -1 -0.4 -0.3 -2.1 -4.2 1.5 -0.8 -0.1 -4.3 -6.0 -5.9 5.7 11.7 18.5 -91.2

AR -2 0.4 1.2 -0.2 -4.0 4.0 -0.2 -0.1 -2.2 -3.5 -10.4 7.4 7.5 -10.4 -33.8

AI 1 10.7 10.8 7.4 -0.9 -25.7 1.1 -0.4 5.4 2.1 -72.2 -19.3 -16.3 -5.1 -

SG -2 1.2 1.3 -0.1 -1.3 0.5 -0.5 0.1 -0.9 -2.3 -5.5 1.3 7.3 16.9 -76.4

GR -1 -2.1 -2.0 -4.2 -6.7 -4.8 0.4 0.3 -5.4 -7.5 0.3 0.4 16.0 -8.5 4780

AG 3 0.5 1.4 -1.2 -3.6 -6.5 -0.5 - -1.8 -4.3 -11.3 -2.9 11.3 6.2 -94.4

TG - - -0.5 -3.6 -2.9 -2.9 -0.4 -0.1 -2.6 -5.5 -2.9 0.9 -3.7 11.2 110.3

TI 2 -0.4 -0.5 -0.8 -12.4 -14.8 0.7 -0.3 -1.6 -2.0 -31.2 -5.6 7.4 9.8 -

VD -2 0.3 0.3 -0.5 -4.7 -3.3 0.5 -0.1 1.4 0.6 -26.3 -0.7 3.5 16.4 -45.6

VS 1 2 1.6 -0.1 -3.0 -5.1 0.1 -0.1 3.1 1.4 -24.3 -3.8 -6.5 34.6 -6.2

NE -2 -2.1 -4.3 -4.7 1.5 5.3 -0.9 - -1.0 -1.4 27.1 -3.0 0.2 -6.9 -100

GE - 0.8 0.6 0.4 5.4 5.4 -1.0 - 5.2 5.0 11.5 -0.7 -3.1 27.7 -

JU 1 5.6 5.7 4.7 5.7 -3.1 0.3 - 6.8 5.8 -12.7 -8.5 6.5 22.8 -
1 Evoluzione in termini percentuali rispetto all’anno precedente. Per le cifre chiave in valori percentuali è indicato solo il cambiamento in punti percentuali. Per le cifre chiave «totale esercizi» si tratta di un cambiamento assoluto.
2 Fino 2016 comprese le cure acute e di transitorie. Dal 2017 i pazienti CAT sono identificati a parte. La diminuzione parzialmente significante delle cifre degli anni precedenti ne è la conseguenza. 
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Variazione rispetto all'anno precedente1 (Cifre chiave 2020/2019, risultati definitivi)

Cantone
Personale 

totale

Personale 
qualificato
nel settore 
paramedico

Personale del 
settore delle

cure soggette 
all'obbligo LAMal

Personale per 
1'000 giornate di 

ricovero

Personale infer-
mieristico (quali-
ficato) per 1'000 
giornate di cura

Costi 
complessivi

Costi 
complessivi per 

giornata di 
ricovero

Costi per cure 
LAMal

Costi giornalieri per 
cure soggette 

all'obbligo LAMal

Entrate 
complessive

Contributi, 
sovvenzioni, 
copertura del 

deficit2

Risultato 
d'esercizio, 

senza copertura 
del deficit

ETP ETP (%) ETP (%) ETP ETP mio. franchi franchi  (%) franchi mio. franchi mio. franchi mio. franchi

CH 0.2 -0.6 2.8 2.7 2.8 3.8 0.5 4.5 1.6 47.2 -121.3

ZH 1.6 0.5 -0.1 2.2 2.5 3.7 4.3 0.5 4.4 1.5 21.7 -44.5

BE 1.1 0.8 -1.1 1.6 3.4 1.5 2 0.6 3.0 1.3 -5.1 -2.7

LU 2.2 -0.2 -1.0 1.7 1.3 2.0 1.4 0.9 3.5 1.6 -1.7 -2.1

UR -1.6 2.8 -3.5 -0.3 3.6 -5.3 -4.1 0.4 -3.9 0.4 -0.4 2.9

SZ 3.3 -1.9 -3.0 3.7 -0.1 2.8 3.2 0.4 4.5 3.8 2.9 1.5

OW 0.9 -0.8 0.6 0.7 1.2 0.3 - 2 4.8 0.4 - 0.1

NW -0.1 1.1 -5.3 -1.0 -0.7 4.8 3.9 0.6 4.9 3.4 0.2 -0.6

GL 3.1 -0.1 5.9 3.2 3.1 5.4 5.5 0.5 7.0 4.3 0.4 -0.6

ZG 4.1 -2.2 -2.8 3.5 0.6 4.5 3.9 1.3 7.9 0.4 -0.4 -4.4

FR 3.2 -0.4 -1.4 5.6 4.0 2.8 5.1 -0.2 4.4 2.4 -0.1 -1.2

SO 1.7 0.6 1.4 2.4 2.9 3.0 3.7 -0.6 2.2 3.6 -2.1 0.9

BS 0.2 0.1 -1.0 2.9 0.7 1.1 3.9 2 9.8 -1.9 0.7 -10.5

BL -0.1 -1.3 0.3 -0.3 -2.0 2.0 1.8 0.4 2.4 0.1 0.3 -6.4

SH -1.3 -1.5 -0.8 -1.1 -5.8 4.3 4.5 0.2 3.7 1.6 4.4 -3.6

AR 4.7 0.6 -1.2 5.6 4.9 2.9 3.7 0.7 4.1 1.2 -0.1 -1.5

AI 5.4 1.3 -33.9 -2.1 1.6 13.5 5.5 13.6 37.5 16.7 -0.2 0.4

SG 2.8 0.4 0.9 3.3 4.2 4.2 4.7 -0.1 4.2 1.2 0.8 -16.3

GR 1.1 -0.3 -2.0 2.7 2.0 1.8 3.4 0.6 4.9 0.7 0.8 -2.9

AG 3.1 0.4 -1.1 2.9 3.6 1.8 1.7 0.9 3.9 2.1 0.2 1.6

TG 2.2 -0.8 -0.9 1.2 -0.1 4.3 3.3 0.3 3.7 4.0 1 -1.0

TI 2 2.9 - -0.2 6.0 3.1 1.4 4.5 -0.2 3.5 3.5 11.3 10.3

VD 2.0 0.6 0.2 4.4 6.1 3.5 5.9 1.3 8.7 1.6 4.3 -15.7

VS 2.5 0.2 -1.2 4.2 4.4 2.8 4.5 - 4.3 0.4 4.4 -7.5

NE -1.2 1.5 -0.5 5.7 5.1 4.8 12.2 -0.9 6.0 3.2 1.6 -4.2

GE 1.7 -0.3 -0.3 2.5 1.6 3.1 3.9 -0.1 3.7 1.5 1.6 -9.3

JU 6.5 0.7 -0.3 6.6 8.6 6.7 6.9 3.6 14.6 1.7 0.6 -4.0
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1 Evoluzione in termini percentuali rispetto all’anno precedente. Per le cifre chiave in valori percentuali è indicato solo il cambiamento in punti percentuali. Per le cifre chiave «contributi, sovvenzioni e copertura di deficit in mio. di 
   franchi» e «risultato d’esercizio senza copertura di deficit in mio. di franchi» si tratta – a causa delle grandi oscillazioni annuali – di un cambiamento assoluto in mio. di franchi.
2 In alcuni Cantoni, il Comune o il Cantone nonpuò appurare in modo preciso a quanto ammonta il finanziamento residuo delle tasse di cura. Talvolta infatti è versato un importo unico e non è possibile distinguere la parte costituita
  da una partecipazione ai costi di cura da quella consistente in un pagamento diretto per un sussidio o per la copertura del disavanzo. 
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